

Tuyên Quang, ngày 11 tháng 2 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Để tiếp tục thực hiện Văn bản số 3542-CV/TU ngày 09/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tuyên Quang về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong đẩy nhanh việc thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 30/12/2024 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh về thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, với quyết tâm hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh trước ngày 30/8/2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh trong năm 2025, phấn đấu hoàn thành mục tiêu theo kế hoạch của tỉnh.

- Tăng cường vai trò của MTTQ các cấp trong công tác vận động xã hội hóa, huy động các nguồn lực thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng, có sự tham gia tích cực của người dân, cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm cùng chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát, không để ai bị bỏ lại phía sau.

- Thường xuyên giám sát, kịp thời phản ánh đến cấp ủy, chính quyền tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; nhân rộng cách làm hay, sáng tạo trong triển khai thực hiện ở cơ sở; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong tham gia thực hiện công tác xóa nhà ở tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

- Mỗi đồng chí cán bộ MTTQ từ tỉnh đến cơ sở, Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư phải xác định việc xóa nhà tạm, nhà dột nát là trách nhiệm, là nhiệm vụ rất quan trọng để triển khai thực hiện trong năm 2025.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Mặt trận Tổ quốc các cấp trong tỉnh và các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về Phong trào thi đua xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh trong năm 2025 quyết tâm hoàn thành thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trong tháng 8 năm 2025.

Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Thư ngỏ ủng hộ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; phát động ủng hộ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tuyên Quang, Thông điệp “*Triệu tấm lòng yêu thương - Nghìn mái nhà hạnh phúc*” đến cán bộ, đảng viên, công chức và Nhân dân, thông qua các cuộc họp của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, các cuộc họp ở thôn, tổ dân phố, sinh hoạt của Ban công tác Mặt trận, chi đoàn, chi hội; thông qua gặp gỡ trực tiếp các hộ gia đình trong danh sách xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025.

Tăng cường chia sẻ, viết tin bài về công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên Website MTTQ Việt Nam tỉnh, Fanpage của MTTQ các cấp và các tổ chức thành viên và tuyên truyền thông qua các nhóm Zalo, mạng xã hội...đồng thời chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng để làm tốt công tác tuyên truyền về xóa nhà tạm, nhà dột nát. Chú trọng tuyên truyền, lan tỏa các tập thể, cá nhân tích cực ủng hộ như: người cao tuổi, cán bộ hưu trí, người có thu nhập thấp, học sinh... đã tiết kiệm để ủng hộ kinh phí; thợ xây giảm tiền công, cơ sở cung ứng vật liệu giảm giá, cho nợ kinh phí mua vật liệu; hộ gia đình vươn lên chủ động hoàn thành sớm việc làm nhà.

Phát huy vai trò của MTTQ và các tổ chức thành viên trong việc triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát gắn với thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; Phong trào thi đua “*Chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2021- 2025 và Phong trào “*Đèn on, đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn*”. Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức giới thiệu rộng rãi các mẫu nhà ở cho Nhân dân địa phương nghiên cứu, tham khảo lựa chọn. Vận động các hộ gia đình nâng cao nhận thức, thống nhất cách làm, nỗ lực vươn lên, quyết tâm hoàn thành nhà ở mới và sửa chữa nhà ở theo phương châm “*Nhân dân làm, Nhà nước hỗ trợ*”.

2. MTTQ các cấp trong tỉnh có hính thức vận động các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh, Nhân dân ủng hộ nguồn lực xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn; vận động các tầng lớp Nhân dân phát huy truyền thống “tương thân tương ái”, “lá lành đùm lá rách”, “thương người như thể thương thân” của dân tộc Việt Nam, hưởng ứng, tham gia đóng góp ủng hộ với phương châm “*Ai có gì góp nấy, ai có công góp công, ai có của góp của, ai có nhiều góp nhiều, ai có ít, góp ít*”. Tổ chức tiếp nhận ủng hộ hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, cận nghèo thông qua “*Quỹ vì người nghèo*” các cấp đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định, không để xảy ra thất thoát, lãng phí, tiêu cực. Vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, cộng đồng dân cư giúp đỡ ngày công, vật liệu để hỗ trợ các hộ gia đình làm mới và sửa chữa nhà ở.

Phát động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa các cấp năm 2025, tạo thêm nguồn lực để hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng người có công với cách mạng trên địa bàn.

3. Tăng cường công tác giám sát của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội đối với việc thực hiện công tác rà soát, lập danh sách các hộ gia đình thuộc các đối tượng được hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát của UBND cấp xã; giám sát việc triển khai các cơ chế, chính sách hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát của Trung ương, của tỉnh. Đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong tham mưu thực hiện và hỗ trợ giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo, hộ dân khó khăn về nhà ở làm mới và sửa chữa nhà ở; động viên, tôn vinh những hộ gia đình nghèo, hộ cận nghèo có ý chí nghị lực vươn lên thoát nghèo bền vững.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền về xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; thường xuyên tuyên truyền trên Website Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Fanpage Mặt trận Tuyên Quang.

- Tiếp nhận ủng hộ chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, cận nghèo thông qua Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh; kịp thời tham mưu phân bổ hỗ trợ kinh phí làm nhà ở mới và sửa chữa nhà ở cho các hộ nghèo, cận nghèo được hỗ trợ theo quy định.

- Phân công các đồng chí lãnh đạo, công chức phụ trách, theo dõi, đôn đốc kết quả thực hiện ở các địa bàn cấp huyện và cơ sở.

- Thành lập Đoàn giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để giám sát công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh (có kế hoạch riêng).

- Tổ chức hội nghị tổng kết xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 gắn với biểu dương khen thưởng các tổ chức, cá nhân có đóng góp, hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát.

2. Đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh

Ban hành văn bản chỉ đạo của tổ chức mình tham gia thực hiện có hiệu quả công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh, xác định các công việc cụ thể để tham gia thực hiện; vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, nhà hảo tâm tham gia ủng hộ kinh phí và hỗ trợ giúp đỡ ngày công, vật liệu cho các hộ gia đình làm mới và sửa chữa nhà ở góp phần hoàn thành xóa xong nhà tạm, nhà dột nát trước 30/8/2025. Báo cáo kết quả tham gia thực hiện của tổ chức mình trong báo cáo kết quả công tác hàng tháng về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn; tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia, chung tay góp sức xóa nhà tạm, nhà dột nát bằng nhiều hình thức như hỗ trợ ngày công, vật liệu, phương tiện, tạo

thành phong trào thi đua thực hiện ở cơ sở, góp phần đẩy nhanh tiến độ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ dân trên địa bàn, sớm ổn định cuộc sống.

- Có các hình thức vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia ủng hộ kinh phí hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn để hỗ trợ góp phần hoàn thành theo chỉ tiêu được xác định tại kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 30/12/2024 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo cấp huyện phân công các thành viên Ban Chỉ đạo, đồng chí cấp ủy huyện, thành phố phụ trách các xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân phố và hộ gia đình kịp thời chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch. Đồng thời hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã tham mưu cho Ban Chỉ đạo cùng cấp phân công cụ thể cán bộ, đảng viên, công chức cấp xã phụ trách, giúp đỡ từng hộ gia đình.

- Chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã, hiệp thương phân công các tổ chức chính trị - xã hội vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia giúp đỡ nguồn lực, ngày công, vật liệu cho từng hộ gia đình ở khu dân cư thuộc các đối tượng được hỗ trợ làm mới và sửa chữa nhà ở.

- Tổ chức giám sát xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn. Kịp thời kiến nghị, đề xuất với cấp ủy, chính quyền những vướng mắc, thiếu sót trong quá trình thực hiện.

Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh định kỳ 10 ngày một lần, tính từ **10/02/2025** để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban Trung ương MTTQVN (B/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- BCĐ triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh (b/c);
- Uỷ ban nhân dân tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tỉnh;
- Các tổ chức thành viên MTTQ VN tỉnh (PH t/h);
- BTT UBMTTQVN các huyện, thành phố (t/h);
- Lưu: VT; Ban TG- PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Ngọc Tân